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1. Úvod

V dřívějších dobách byly montáže různých součástí prováděny pomocí lidského

elementu, ať už člověk obsluhoval například jeden jednoduchý stroj (lis, vrtačku apod.), nebo

prováděl montáž ruční. Ovšem v dnešní době se stále častěji využívá fenoménu dnešní doby –

Průmyslu 4.0. Tato 4. „průmyslová revoluce“ nám přinesla velké množství usnadnění a to

zejména na poli právě zmíněných montáží součástí, nejen díky rozšíření robotiky do průmyslu.

Dalšími výhodami může být propojení různých pracovišť mezi sebou. Právě těchto faktorů

využívá firma Mubea při stavbě a konstruování montážních automatů na výrobu napínáků

sekundárního řemenového rozvodu automobilu.

Avšak z důvodu vysokých poptávek ze stran zákazníka, stávající stav jednoho

z montážních automatů (DAT1) nestíhá plnit stanovený objem na výrobu. (491 000 ks / rok).

V této bakalářské práci je předmětem řešení návrh zvýšení produktivity výroby stoje o 10%.

Montážní automaty pracují na principu rotace stolu. Na těchto stolech je 7÷9

montážních a kontrolních stanovišť a jedno stanoviště na zakládání dílů. V tomto stanovišti je

buď obsluha stroje, která založí díly manuálně do přípravku umístěného přímo na stole, nebo

jsou díly zakládány automaticky. Po rotaci stolu se uvedou do provozu montážní stanice, které

pracují na principu lisů, šroubováků, kontroly apod. Tím dochází k postupné montáži. Po

proběhnutí všech procesů vznikne hotový výrobek nebo částečně hotový díl, který poté putuje

na další montáž.

Další možností je, že montáž probíhá lineárně, tudíž dochází k postupné montáži

součástí na jednotlivých strojích. Z jedné pracovní stanice na druhou může být předávání dílu

provedeno buď za pomoci robotických podavačů, nebo za pomoci pásových dopravníků pokud

jsou pracoviště v těsné blízkosti. Tyto montážní automaty jsou však náročné na prostor a na

pracovníky (každý pracovník obvykle obsluhuje jednu pracovní stanici), tudíž pokud to lze, tak

se využívají spíše montážní automaty s rotačními stoly.

Největší a nespornou výhodou těchto montážních automatů je stálá kvalita vyráběných

dílů a prakticky nemožnost vpuštění zmetkového dílu do rukou zákazníka. Je to způsobeno

kontrolními stanicemi, kterými jsou tyto stroje osazeny.

Jedním z častých problémů na těchto automatech bývá časová prodleva při manuálním

zakládání dílů. Často se totiž finální výrobek skládá z hodně tvarově složitých dílů, které musí

být založeny do přípravku ve správné pozici. Čím je součást tvarově složitější, tím více tato

časová prodleva vzrůstá a tím vzniká i větší ztráta pro společnost.
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1.1. Seznámení se společností Mubea spol. s. r. o.

Firma Mubea je německou společností, která byla založena v roce 1916

v západoněmeckém městě Attendorn. Byla založena pány Muhrem a Benderem, odtud je také

odvozen název firmy (MUhr, BEnder, Attendorn => MUBEA). Jedním z prvních výrobků

firmy byly pružiny do bot. V dnešní době je společnost Mubea lídrem na trhu v mnoha

odvětvích průmyslu s pružinami a má po celém světě 13000 zaměstnanců s 39 výrobními a

vývojovými místy v 19 zemích světa. [1] Dále vyrábí spoustu dalších dílů v rámci

automobilového průmyslu.

Obrázek 1 Výrobky společnosti MUBEA

V České republice byla založena první pobočka roku 1994 ve středočeském městě Žebrák, kde

v současnosti má okolo 870 zaměstnanců.[1] Vyrábí se zde např. napínáky řemenů, hlavové

opěrky, hadicové spony, držáky stabilizátorů a další díly do automobilového průmyslu. Dále je

zde jedna výrobní hala, jejíž součástí je konstrukce a nástrojářská dílna, kde se vyvíjejí a

vyrábějí montážní automaty. V neposlední řadě zde má sídlo i sesterská společnost MUBEA

CarboTech, která se zabývá výrobou dílů z karbonových vláken pro luxusní automobily.

Mimo Žebrák má společnost MUBEA ještě pobočku v Prostějově a v Dolních

Kralovicích. V Prostějově má cca 930 zaměstnanců a vyrábí se zde hlavně stabilizátory do

automobilu. Nejnovější pobočkou je pobočka v Dolních Kralovicích.

Společnost MUBEA má i úzkou spolupráci se středními školami. Má vlastní učňovské

školící střediska a nabízí učňům spolupráci formou stipendia. V rámci Západočeské univerzity

společnost spolupracuje s univerzitním týmem UWB Racing Team Pilsen.

Obrázek 2 Logo společnosti
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1.1.1. Konkurence pro firmu

Firma Mubea má na poli výrobců napínáku řemenů tři hlavní konkurenty. Jsou jimi

firmy Litens (z koncernu Magna), Gates Corporation a firma Ina (Schaeffler).

Společnost Litens je původem kanadskou společností, která byla založena roku 1979.

Byla to první firma, která navrhla a vyvinula automatické napínáky rozvodového řemene.

Jedním z dalších prvenství patří firmě za koncept SmartSprocket, který slouží k vyhlazení

pulzací motoru – díky speciální geometrii ozubených kol – a dále slouží také ke snížení spotřeby

automobilu. Krom systémů napínáků řemene (ať už lineární nebo rotační) se dále zaobírá

hybridními systémy a systémy na chlazení automobilů. [2]

Gates Corporation má ústředí v Denveru v USA. Byla založena roku 1911. Produkty

společnosti jsou mimo jiné i samotné řemeny na přenos točivých momentů a trubičky na vedení

kapalin. V oblasti napínáků řemenů také společnost analyzuje selhání a snaží se provádět

úpravy pro zlepšení jejich životnosti.[3]

Ina je společností zabývající se výrobou motorových systémů, podvozkových systémů

a v současné době stále více oblíbenými hybridními a elektrickými systémy. Firma Ina vyrábí

i napínáky řemene, které můžeme nalézt převážně ve většině koncernových automobilů. Tyto

napínáky řemenů mohou býti buď mechanického, nebo hydraulického typu. U obou typů je

k předepnutí využito pružiny, rozdíl je ve stylu tlumení – kdy u hydraulického typu je využito

právě kapaliny.

1. 2. Napínáky řemenů – funkce

Již přes 20 let je firma Mubea výrobcem mechanických napínáků rozvodových řemenů,

to z ní dělá druhého největšího dodavatele v Evropě. [1] V motorovém prostoru automobilu

můžeme nalézt dva typy rozvodových systémů – primární a sekundární. Primární rozvod slouží

k pohonu vačkového hřídele, zatímco sekundární rozvody se používají k pohonu různých

komponentů automobilu, jako je například vodní pumpa, alternátor atd. Ovšem oba tyto typy

rozvodů využívají stejný zdroj točivého momentu, kterým je klikový hřídel.

K přenosu tohoto točivého momentu byl dříve využíván jednoduchý klínový řemen

nebo řetězy. Jejich napínání zde probíhalo za pomoci otočného čepu nebo alternátoru, který

zajišťoval přenos točivého momentu a napnutí řemenu. Právě napnutí řemenu je nejdůležitějším

faktorem. Pokud nebyl řemen optimálně napnut, docházelo k nechtěným prokluzům mezi

kladkami alternátoru nebo vodní pumpy a to mělo za následek špatnou funkci těchto prvků.

Jednoduchý klínový řemen míval ale své stinné stránky, a to zejména životnost. Často

docházelo k prasknutí nebo opotřebování řemene. Toto opotřebování se projevovalo zejména

protažení řemene z původní délky, což mělo za následek nízké napnutí řemenu a to vedlo

k nechtěným prokluzům na jednotlivých kladkách nebo kolech. Samozřejmě to vedlo k dalšímu

opotřebení zejména třením (dále také stárnutím) a řemen se postupně zničil. Pokud bylo ale

napětí v řemenu až příliš vysoké, vedlo to opět k opotřebování a to zejména ložisek výše

zmíněných součástí.

V dnešní době přibylo v automobilech více

součástí, které je třeba točivým momentem klikového

hřídele pohánět (např. posilovač řízení, kompresor

klimatizace), ale prostoru v motoru spíše ubylo. Tudíž

se přešlo na jeden řemen, který již není ve tvaru

jednoduchého klínového řemene, nýbrž

několikanásobného klínového řemene (5÷6 klínových

řemenů v jednom).[4]
Obrázek 3 Vícenásobný klínový řemen [4]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2019/2020
Katedra konstruování strojů - DMT Jan Cajthaml

6


[…]

Tabulka 9 Stávající takt výroby

Jak lze odečíst z tabulky 8, tak po realizaci návrhu by byl stroj schopný

vyrobit 730 kusů za směnu, což je o 65 kusů více, než kolik dokáže vyrobit stávajícím stylem.

10 % ze stávajícího taktu výroby kusů za směnu je 65 kusů. Tímto je splněné zadání ze strany

zadavatele o zvýšení taktu výroby o 10%.

13. Ekonomické hledisko pro realizaci návrhu

V rámci stanovení ekonomické návratnosti realizace tohoto návrhu byla stanovena

výrobní cena jednoho napínáku na cca 25 euro. Poté při ročním rozdílu ve vyrobených kusech

cca 49 000 činní roční výnos 1 225 000 €. Ovšem firma má zisk na každém jednom napínáku

cca 5 €, z této hodnoty tudíž lze vypočítat zisk firmy při provedení tohoto návrhu. Tato hodnota

činní 245 000 € ročně.

Cena jednoho napínáku: 25 €

Rozdíl počtu kusů za rok: 49 000

Výnos z rozdílu kusů za rok: 1 225 000 €

Zisk firmy na 1 ks 5 €

Zisk firmy za rok 245 000 €
Tabulka 10 Výnos po provedení realizace

DAT po provedení návrhu

Čas cyklu: 30 Sekund/kus

Kusů za minutu: 1,6

Kusů za hodinu: 96

Kusů za směnu: 720

Kusů za rok: 540 000 kusů

Hodin na směnu: 7,5

Počet směn: 3

Pracovní dny v roce: 250

OEE [%]: 80%
Tabulka 8 Takt stroje po realizaci návrhu
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 Přibližné náklady na komponenty, které jsou potřebné k realizaci tohoto návrhu, jsou

zobrazeny v tabulce 11. Nejdražší položkou je zde pořizovací cena robota, materiál na výrobu

jednotlivých dílů a cena vibračního zásobníku.

Položka Cena

Robot Yaskawa GP8 25 000,00 €

Vibrační dopravník 4 000,00 €

Vibrační zásobník 7 000,00 €

Měchové chapadlo - DHEB-10-E-D-E-P 120,00 €

Festo válec - ADN-16-20-A-P-A 50,00 €

Sonda Novotechnik - TE1-0025-102- 270,00 €

Snímač Wenglor ZK1008 100,00 €

Materiál pro vyrobení dílů 10 000,00 €

Suma 46 540,00 €
Tabulka 11 Náklady na realizaci návrhu

V sumě zde vyšla hodnota 46 540 €. Není zde však zahrnuta práce a další činnosti

spojené s realizací návrhu. Přibližná cena těchto úkonů je rozčleněna na dílčí úkoly pro

konstrukční detailní úpravu, úpravu elektrodokumentace stroje a na náklady vlastní instalace

tohoto návrhu do stroje.

Konstrukční část

Práce konstrukce 180 hodin

Hodinová sazba 30 €

Cena 5 400 €
Tabulka 13 Konstrukční zpracování

Náklady pro instalaci

Typ počet hodin hodinová sazba Cena

mechanická část 16 hodin 20 € 320 €

elektrická část 8 hodin 25 € 200 €

software - oživení 8 hodin 40 € 320 €

Suma 840 €
Tabulka 14 Náklady na instalaci

V tabulkách 12 – 14 lze vidět jednotlivé náklady. Náklady pro detailnější zpracování

konstrukcí činní 5 400 €. Úprava elektrodokumentace stroje byla vyčíslena na 720 € a náklady

pro instalaci návrhu na stroj byly rozděleny na jednotlivé části – mechanická; elektrická část a

celkové oživení návrhu – v sumě 840 €.

Po sečtení všech těchto nákladů vychází suma 53 500 €. Pokud se tyto náklady

porovnají s ročním ziskem firmy v případě realizace návrhu, lze vidět, že tento zisk pro firmu

zaplatí samotnou realizaci návrhu za méně než rok.

Tabulka 12 Úprava elektrodokumentace

Úprava elektrodokumentace

Úprava projektu 24 hodin

Hodinová sazba 30 €

Cena 720 €
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14. Závěr

V této bakalářské práci byly navrženy 3 varianty pro zvýšení produktivity výroby

montážního automatu. Všechny tyto 3 varianty se týkají nejproblematičtějšího místa tohoto

automatu a tím bylo stanoveno pracoviště obsluhy stroje. Z těchto 3 variant byla pomocí

Saatyho metody vybrána ta nejoptimálnější a ta detailněji zpracována.

Ve vybrané variantě se obsluze stroje odebere jedna součást a je zakládána roboticky.

Zpracování proběhlo zejména v konstrukční části v programu SolidEdge ST9. V rámci tohoto

zpracování došlo k vybrání určitých komponent, které se využijí k realizaci. Počínaje tím

nejdůležitějším – Robotem. Robot byl zvolen od firmy Yaskawa GP8. Byl navržen systém

třídění polohy zakládaného dílu za pomoci vibračního zásobníku a potenciometrické sondy.

Dále byl vybrán nástroj na dopravu zakládaného dílu od firmy Festo – měchové chapadlo. Na

tomto chapadle byly simulovány 2 typy kolize za pomoci MKP v programu NX 12.0. Závěrem

práce bylo ukázáno, jak provedení tohoto návrhu pomůže ke zrychlení stroje.

Cíl práce byl splněn, poněvadž došlo ke zvýšení produktivity výroby na montážním

automatu RTT1 o více jak 10%.

Při tvorbě této bakalářské práce byla získána spousta informací a zkušeností na poli

automatizace výroby. Tyto zkušenosti jsou pro práci konstruktéra velkým přínosem. Byla také

získána spousta informací o funkci automatických napínáků řemenů sekundárního rozvodu

automobilu. V neposlední řadě byla také přínosem práce v programu SolidEdge a NX12.0,

zejména kvůli osvojení si spousty funkcí těchto programů.
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