HODNOCENÍ .!Y![#y{Y; PRÁCE

Jméno studenta:

Vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce:

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení

ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce

ÚROVEŇ

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání

Odborná úroveň práce

Aplikovatelnost v praxi

Využití studiem získaných znalostí

Iniciativa při řešení problémů

Koncepčnost v přístupu k řešení

Formální uspořádání a úprava

Posouzení podobnosti %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce ve slovním
hodnocení .P.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení .P doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat
iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky
vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Navrhovaná výsledná klasifikace:

V Plzni dne:
Podpis

Michal Bochinský
Čára

Evička

Titulu, Jméno Příjmení: Jan Cajthaml
Vedoucí, Tituly, Jméno a Příjmení: Ing. Petr Bernardin, Ph.D.
Rozsah: Ano
Odbornost: Ano
Aplikovatelnost: Ano
Využití: Ano
Iniciativa: Ano
Koncepčnost: Ano
Formálnost: Ano
Podobnost: 0
Slovní popis: Pan Cajthaml pracoval při řešení práce soustavně a iniciativně. Pravidelně se účastnil konzultací a případné úpravy a připomínky řešil zodpovědně a samostatně.
Datum: 10.8.2020
Hodnocení: [Výborně]